Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria

EDITAL Nº 48/2021/REI/IFTO, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

RETIFICAÇÃO Nº 1
SELEÇÃO DE PROJETOS DE EXTENSÃO VOLTADOS PARA APOIO E

FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR NO ESTADO DO TOCANTINS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pelo Decreto Presidencial de 3 de
abril de 2018, publicado no Diário Oficial da União de 4 de abril de 2018,
seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tornam pública a
Retificação nº 1 do processo seletivo de projetos de extensão voltados para
apoio e fortalecimento da agricultura familiar no estado do Tocantins, a
serem executados por servidores do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins, por meio do Programa de Bolsas de Projetos de
Extensão – PBEX, aprovado pela Resolução nº 17/2012/CONSUP/IFTO, de 5
de março de 2012, a serem implementados no período de outubro de 2021 a
abril de 2022, em conformidade com o disposto a seguir:
Onde se lê:
1. RESULTADO PRELIMINAR:

Campus Colinas do Tocantins
Proposta Autor Pontuação

Sistema alternativo de produção de alimentos
para agricultura familiar

Esdras
Henrique
da Silva

87.77

Campus Gurupi
Proposta Autor Pontuação

Implantação de Sistema Mandala em Área de
Assentamento Rural - Santa Tereza

Sergio
Jose da
Costa

81.00

Campus Palmas
Proposta Autor Pontuação

Desenvolvimento de modelos de produção
sustentáveis na piscicultura

Alysson
Soares

da Rocha
93.88

A comunicação como facilitadora nos processos
de participação e credenciamento aos

programas governamentais de aquisição de
alimentos da agricultura familiar (PAA) no

Tocantins

Clauber
Rosanova 84.12

Campus Paraíso do Tocantins

Etapas do Edital REI/IFTO 1419154         SEI 23235.012733/2021-71 / pg. 1

Proposta Autor Pontuação

Caprinocultura leiteira na região central do
Tocantins

Demis
Carlos
Ribeiro

Menezes
95.67

Campus Avançado Pedro Afonso
Proposta Autor Pontuação

Fortalecimento da criação de galinha caipira na
comunidade rural de Pedro Afonso -TO

Aline
Ferreira
Amorim

95.00

Leia-se:
1. RESULTADO PRELIMINAR:

Campus Colinas do Tocantins
Proposta Autor Pontuação

Sistema alternativo de produção de alimentos
para agricultura familiar

Esdras
Henrique
da Silva

87.77

Campus Gurupi
Proposta Autor Pontuação

Implantação de Sistema Mandala em Área de
Assentamento Rural - Santa Tereza

Sergio
Jose da
Costa

81.00

Campus Palmas
Proposta Autor Pontuação

Desenvolvimento de modelos de produção
sustentáveis na piscicultura

Alysson
Soares

da Rocha
93.88

A comunicação como facilitadora nos processos
de participação e credenciamento aos

programas governamentais de aquisição de
alimentos da agricultura familiar (PAA) no

Tocantins

Clauber
Rosanova 84.12

Campus Paraíso do Tocantins
Proposta Autor Pontuação

Caprinocultura leiteira na região central do
Tocantins

Demis
Carlos
Ribeiro

Menezes
94.67

Campus Avançado Pedro Afonso
Proposta Autor Pontuação

Fortalecimento da criação de galinha caipira na
comunidade rural de Pedro Afonso -TO

Aline
Ferreira
Amorim

95.00

Palmas, 4 de outubro de 2021.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

Reitor do Instituto Federal do Tocantins

Etapas do Edital REI/IFTO 1419154         SEI 23235.012733/2021-71 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Antonio da Luz Júnior,
Reitor, em 04/10/2021, às 19:06, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando
o código verificador 1419154 e o código CRC 2B488EBA.

Avenida Joaquim Teotônio Segurado, Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conjunto 1, Lote 8 -

Plano Diretor Sul — CEP 77020-450 Palmas/TO — (63) 3229-2200
portal.ifto.edu.br — reitoria@ifto.edu.br

Referência: Processo nº
23235.012733/2021-71 SEI nº 1419154

Etapas do Edital REI/IFTO 1419154         SEI 23235.012733/2021-71 / pg. 3

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Etapas do Edital REI/IFTO 1419154